jam manifestum fore. Medicus comminatione ter-
ritus (nihil quippe inter suspectum esse et acer-
bissima perpeti intererat) cum spondisset, nihil
horum imperatrici iudicaturum, ad Cantacuzeni
matrem introiit. Cumque propter formidinem ar-
chontum loqui non auderet, sequentes custodes,
ut licebat, fallens e brachio mittendum sanguinem
gestu significabat. Deinde mutus plane abiit. Mu-
lieres iterum archontibus supplices, phlebotomum
introducere non permittebantur. Sic omni prorsus
curatione negata, et feбри consumpta, octavo Idus
Januarias, indictione decima, anno ab orbe con-
dito sexies millesimo octingentesimo quinquage-
simo hanc lucem deserit. Imperatoris Andronici
soror, quondam Michaeli Mæsonum regi nupta, et
marito mortuo ad fratrem reversa, vitæque aulicæ
relicta et monasticam complexa, ac Theodosia ex
Theodora dicta (90), ubi eam animam agere intel-
lexit, velut remungrans ejus in se merita (sui
enim cupidissimam senserat) in carcerem venit,
et usque ad ultimum spiritum ab ea non recessit,
quam elatam in monasterio avia ipsius defunctæ
matronæ, sororis inquam Michaelis primi Palæo-
logi, Marthæ appellato, in paterno monumento
composuit. Deinde Augustam adiens, crudelitatem
inhumanam archontum nuntiavit, qua in eam
usque ad mortem sæviissent. Illa Deum homines-
que testari, nihil horum se scire; **470** tantum-
modo jussisse in carcerem dari, et eorum harba-
ram feritatem ipsa quoque exsecrari. Secundum
obitum ejus, filii pecunia indagata et ingens in-
venta est. Quia enim patriarcha adversus eam
servantes anathematismum vibraverat (quem velut
ministrum ac satellitem quemdam sceleratis eu-
piditatibus suis omnibus promptissime inservien-
tem habebat), eum multi metuentes, custoditam a
se pecuniam afferebant. Alii hoc fulmen velut in-
justum despicientes, interim retinebant, donec a
consciis prodita penitusque distracta et distributa
est. Tam autem innumerabilis fuit, ut quanquam
multi eam inter se partirentur, et pars Apoca-
ucho magno duci obtingeret, pars Gabalæ protose-
basto (nam et is Apocaucho erat in republica re-
genda socius, et imperatricis aulæ præfectus, sive
curator), pars Cinnamo, comiti sacrarum largitio-
num, multisque iusuper eunuchis, qui simul domi-
nabantur, nihilominus ex reliquis impensam in
bellum contra Cantacuzenum tolerarent. Cæterum
imperatrix multum ac sepe cum patriarcha reli-
quisque imperii gubernatoribus de pace agens,
ipsis jam rerum potentibus, et a mentione pacis
refugientibus, nihil equum impetrabat. Tamen ut a
justitia non recedere, et imperatrici ac sibi met

Jacobi Pontani nota.

(90) Quod cum viri, tum femine ad religiosum
vitæ genus, seu statum monasticum transeuntes,
nomen mutarent, inde factum credo, quod per mo-
nachismi professionem se velut iterum baptizari
putarent, et esse secundum quem iam baptismum:

in baptismo autem nomen solet imponi, et quidem
novum, si quis adultus, ac nondum Christianus
aliud habuisset, ut omnes habeat. Cujusdam igitur
regenerationis signum nominis novitas fuit.

consultum velle existimarentur, exploratores ad Cantacuzenum mittunt, eosque reversos excipiunt, ad Augustam introducunt, cum alia multa in eum mentientes, tum quod palam inter suos ac magnifice jurasset, si vicisset, illam cum filio imperatore extra omne dedecus aliud occisurum tantummodo: patriarcham cum consortibus, qui hoc bellum contra se conflasset, fustibus prius ignominiose coopertos, contumeliosa et atrocissima morte interempturum. Qui narrationi huic ex composito statim presentes, inde velamen maximum arripiebant, cur non possent in tanto discrimine sponte in ipsos adeo insanienti se subdero, et per pacem tradere. Statim omni conatu ac libentia illi armis occurrendum, et si quis de pace verbum ederet, similiter in hostis loco habendum edixerunt. Sed Cantacuzeno cum exercitu in Occidentem profecto, Apocauclus magnus dux totius imperii rector, ex continenti se posse resistere desperabat: quod ut tali adversario se minime parem, ita nullum quoque operæ pretium facturum sciret. Copiis autem Byzantinis et Threicis non mediocribus 471 cum Andronicum Palæologum generum, et Thomam Palæologum duces dedisset, mandavit ut illum insequentes incommodarent, si quid possent, caventes magis, ne quid ipsi detrimenti acciperent. Ipse vero ne sedere videretur summus rerum princeps, sexaginta navium classem, velut e mari pugnaturus adornavit, in quas de pecunia Cantacuzeni Byzantii occultata sumptum fecit: tametsi illum omnes, ut valde vesanum reprehenderent, qui terrestri exercitui navalem opponere institueret, tantamque pecuniam nullo fructu insumeret. Aliter porro, quam quis ducta ex rebus conjectura putavisset, evenit; plurimum enim rei Cantacuzenice obfuit, Thessalonicam non dedita ab se opera, sed sorte quadam delatus, de quo postea disseretur.

νωσκειν· ἴδοι γὰρ λόγου ἀξίον διαπραξόμενος οὐδέν, οὐδὲ πρὸς τοιοῦτον ἀνταγωνιστὴν ἀξιόχρεως ἐσόμενος αὐτός. Τῇ δὲ ἐκ Βυζαντίου καὶ Θράκης στρατιᾶ οὐκ ὀλίγη οὐση Ἀνδρονικόν τε Παλαιολόγον τὸν γαμβρὸν, καὶ Θωμᾶν τὸν Παλαιολόγον ἐπιστήσας στρατηγούς, ἐκέλευεν ἐκείνῳ ἐπομένους βλέπειν, εἴ τι δύναιντο, φυλαττομένους μᾶλλον μὴ κακῶς αὐτοὶ παθεῖν. Αὐτὸς δὲ τοῦ μὴ δοκεῖν ἀργὸς καθῆσθαι τῶν ἔλων ἔχων τὴν ἀρχήν, ἐβδομήκοντα νεῶν στόλον ἐξηρτύετο ὡς ἐκ θαλάσσης πολεμήσων. Δαπάνη δὲ ἦν αὐτῷ πρὸς τὰς τρίρεις τὰ βασιλέως χρήματα, ἃ ἐκρύπτετο ἐν Βυζαντίῳ· καὶ τοὶ γε αὐτοῦ πάντες πολλὴν κατεγίνωσκον ἀβελτηρίαν εἰ πρὸς ἡπειρωτὴν στρατιάν ἐκ θαλάττης αὐτὸς ἀντιτάττεσθαι παρασκευάζοιτο, καὶ χρήματα τσαῦτα οὐκ εἰς θεὸν ἀναλίσκοι. Τὸ δ' ἀπέβαινεν ἐναντίως, ἢ ἂν τις ἐκ τῶν πραγμάτων στοχαζόμενος ᾤκηθῃ. Πλεῖστα γὰρ ἐβλαψε τὰ Καντακουζηνοῦ τοῦ βασιλέως πράγματα, εἰς Θεσσαλονίκην οὐκ ἐκ προνοίας ἰδία, ἀλλὰ κατὰ τύχην ἀφικόμενος. Ταῦτα μὲν οὖν ὕστερον εἰρήσεται.